Εὐχὴ ἑτέρα τοῦ αὐτοῦ εἰς τὴν ὑψώσιν τοῦ τιμίου καὶ ζωοποιῦ σταυροῦ (2).

Κύριε ὁ Θεὸς ἡμῶν, ὁ τὸν μονογενῆ σου Υἱὸν ἐξαποστείλαι καταδεξάμενος καταδεξάμενον πάντα παθῶν διὰ τὴν τοῦ γένους ἡμῶν σωτηρίαν, καὶ σταυρὸν καὶ θάνατον ὑπομείναι ἵποίησας, ἵνα τῆς τοῦ θανάτου πικρᾶς ἡμᾶς τυραννίδος ἐλευθερώσῃ, ὑψώσῃ δὲ πάντας εἰς ἑαυτὸν διὰ τοῦ τιμίου καὶ ζωοποιῦ σταυροῦ προσκυνήσας, τοῦ ἀμάχου ὄπλου καὶ ἀητήτου σου δέσμεθα καὶ σὲ παρακαλοῦμεν τὸν Πατέρα τοῦ ἐννοσταίου, καὶ συναϊδίου καὶ συνδοξά-

(2) *Εἰς ὑψώσιν τοῦ, etc.* Huic orationi faciendae causam dedit imperii Græci decidens in dies gloria, et imperatorum in venerandam crucem devotio summa, et concepta de illa in bellorum periculis fiducia, quia plurimæ cælestis illis concessæ fuere victoria. Apparente namque illa sublimi in aere, postquam ejus signo labarum Romanorum Constantinus insignivit, et de Licinio tyranno triumphum egit, illud in veneratione habitum in bellis semper prætulērunt imperatores Romani. Hinc celebres illæ victricis crucis auxilium comparatæ, hinc ei cum imagine Virginis Nicopææ curru regio victæ, triumphales honores delati, hinc ei tropæa, et laudes epinicia decantata: hinc tandem

præbuit, qui profligandis et delendis adversariis Gedeonem in prælio animasti, qui regi et prophetae David adversus vetera:orem illum Goliath, robore viribusque collatis, victoriam etiam præbuit: qui Hebræorum gentem amara servitute per Moysen famulum tuum in libertatem asseruisti, et inexpugnata tua virtute validaque manu Pharaonem cum toto ejus exercitu in mari profundo demersisti, columnaque lucis viæ duce præmonstrata, ne pedibus offenderet, Israelera eripuisti. Ipse nunc rex gloriæ sancte, de sancto habitaculo tuo, de throno gloriæ regni tui, lucidam splendidamque columnam in ducem et victoriam adversus hostes visibiles et invisibiles potentis et sancti mei imperatoris mitte: et dextra tua manu illum, fidelesque tuos servos et famulos cum eo progressos, corrobora; pacificumque et a tumultu securum omnique seditione et civili bello, regnum superius confer. Fiat, Domine Deus misericordiae, me humilem et indignum famulum tuum in hora hac exaudi: animum illi inexpugnatae et invictæ virtutis præbe, cunctasque ejus acies confirma, et adversarios insultus ejus potentiae obstantes dissolve. In concordia et æqua subjectione cunctos ei subditos compone, profundaque et omni motu aliena pæce in terra et in mari illi concessa, cuncta ad utilitatem conferentia subministra: ut præliis et tumultibus depulsis, uno ore et uno corde te mirabilium patratorem Deum glorificemus. Tu enim es Rex pacis, et Salvator animarum nostrarum, et tibi gloriam referimus Patri, et Filio, et sancto Spiritui: nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Altera ejusdem oratio in pretiosæ et vivificæ crucis elevationem.

Domine Deus noster, qui Filium tuum unigenitum cuncta pro generis nostri salute perpeti paratum in mundum mittere, crucemque et mortem subire voluisti, ut nos amara mortis tyrannide eriperet, cunctosque ad se per pretiosam et vivificam crucis, insuperatæ et invictæ armaturæ adorationem alliceret: te rogamus et precamur Patrem subsistentis in te coeterni et glorificandi tecum Verbi, ut per hujusmodi vivificam crucem Christia-

inter alia tria sacra flammula, medius ei digniorque locus in exercitu deputatus: de quo Codinus, *De off. curiæ Constanti*. Ἄλλο Φλάμουλον ἐστὶ σταυρὸς ἔχων εἰκόνα· τῶν ἁγίων τεσσάρων μεγάλων μαρτύρων Δημητρίου, Προκοπίου, καὶ τῶν Θεοδώρων. *Aliud Flamulum crux est, habens imagines (in quatuor extremis brachiis) qua nor sanctorum magnorum martyrum, Demetrii, Procopii, et utriusque Theodori*: στρατηλάτου videlicet et τυφω- νός. Educio vero exercitu cum imperatore hostes aggressurus procederet, in altum oratione præmissa erigebatur, et in conflictu pontifici, vel præcellenti Ecclesiæ ministro committebatur gestandum.

no-um gentem in unum concilium consensum; A
 piisque et Christum amantibus imperatoribus non
 adversus invisibiles modo, sed et visibiles eorum-
 que potestati oppositos hostes, tropæa victoriasque
 imperiaris. Per crucem siquidem directus est in-
 fernus, portæ paradisi sunt reseratae, ad cælum
 via facta est libera, et altissimi ad dexteram con-
 sessum consequi expectamus. Per eam sanctus
 factus est aer, renovata est creatura, cœlestia cun-
 cta et terrestria in unam compacta sunt Ecclesiam.
 Per eam reges imperant, per eam martyrum cho-
 rus, pontificum caterva, monachorum gloria, sa-
 cerdotum decor, mulierum honestas, cuncta deni-
 que per eam ejusque venerationem diriguntur. Ita
 Domine Deus noster, misericordiarum Pater, picta-
 tis fons, clementiæ abyssus investiganda, exaudi B
 me peccatorem et indignum servum tuum in hæc
 hora, virgæque peccatorum adversus justorum
 sortem, et desideratæ hæreditatis partem, extensam
 comprime: et ne trahas nos in finem propter no-
 men tuum sanctum: sed amanti Christum impe-
 ratori nostro calamitatum eum detinentium rela-
 xationem, et angustiarum, tumultuum et seditionum
 in eum ingruentium liberationem concede: brachium
 ejus corrobora, regnum ejus confirma, fines imperii
 expande, et sub ejus pedibus insurgentes in eum
 subterne. Angêlicis castris circumvalla illum,
 profundam securamque pacem illi concede, ut et nos
 præliis tumultibusque cunctis excussis, quietam et
 tranquillam vitam agamus, in omni pietate et honestate,
 uno corde et ore uno laudantes et celebrantes te
 solum verum Deum nostrum; virtute pretiosæ et
 vivificæ crucis, intercessionibus super omnes
 benedictæ Deiparæ et omnium sanctorum. Amen.